
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0305/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94781
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0860/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/12/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça: GENIVAL VIEIRA 
DA SILVA, da DP de Peixe Boi, ocorrida na madrugada de 
03/12/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve qualquer participação de 
policial civil na facilitação da fuga ou negligência funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0860/08-GAB/CORREGEPOL de 17/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0309/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94807
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0686/09-GAB/
CORREGEPOL de 13/07/09, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC AFONSO MARIA DE LIGÓRIO DOS 
SANTOS MOREIRA, em razão das denúncias formuladas 
pela Srª. ELIZA DOS SANTOS CARVALHO, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0686/09-GAB/CORREGEPOL  de 13/07/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0306/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94788
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0394/07-GAB/
CORREGEPOL de 20/08/07, que teve por objeto apurar 
denúncias formuladas pela Srª. MARIA DO SOCORRO 
TRINDADE TEIXEIRA, acerca de irregularidades funcionais 
atribuídas, em tese, a policiais civis, à época lotados DP de São 
Miguel do Guamá, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não foram apresentadas provas materiais e/
ou testemunhais capazes de atestar a veracidade das denúncias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0394/07-GAB/CORREGEPOL de 20/08/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0308/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94798
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1003/09-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 05 (cinco) presos de Justiça, da DP 
de Novo Progresso, ocorrida em 21/09/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios da prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1003/09-GAB/CORREGEPOL de 01/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0307/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94795
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0608/09-GAB/
CORREGEPOL de 24/06/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Despacho de Correição, realizado nos autos do TCO nº 
11/2009.000040-7, onde consta que a quantidade do material 
enviado à Perícia, está em desacordo ao constante no Auto de 
Apresentação e Apreensão, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0608/09-GAB/CORREGEPOL de 24/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0313/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94822
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0166/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/02/08, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional do EPC ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO, 
lotado na DP de Anajás, em razão da Comunicação oriunda da 
Comarca de Anajás, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0166/08-GAB/CORREGEPOL de 21/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0315/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94827
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 1009/09-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1009/09-GAB/CORREGEPOL de 01/10/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0310/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94811
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0988/09-GAB/
CORREGEPOL de 25/09/09, que tem por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC RAIMUNDO RENATO DA 
FONSECA, em razão do teor do Ofício nº 61/09/GJ, oriundo 
da Vara ùnica da Comarca de Chaves, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0988/09-GAB/CORREGEPOL  de 25/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0311/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94812
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1001/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/09, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: MARIA MARILÉIA MONTEIRO 
DA SILVA e ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO, lotados na 
DP de Muaná, em razão das denúncias formuladas por JESUS 
DE NAZARENO SERRÃO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1001/09-GAB/CORREGEPOL  de 30/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0312/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94816
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1042/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/10/09, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC HAILTON DIAS PANTOJA, lotado na 
DP de Ponta de Pedras, em razão da denúncia formulada por 
SANDRA DE FÁTIMA RAMOS DA SILVA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1042/09-GAB/CORREGEPOL  de 15/10/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94837

Errata da Publicação Nº 92907
Portaria: 010/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU), Seção V, 
art.145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
59560/LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0314/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94825
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0998/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0998/09-GAB/CORREGEPOL de 30/09/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0304/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94771
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0242/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/03/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor IPC MARCOS PIMENTEL 
RIBEIRO, pelo fato de que quando abastecia sua moto no Posto 
ICCAR, foi reconhecido por assaltantes, os quais efetuaram 
disparos contra o servidor, este reagiu vindo a atingir fatalmente 
um dos meliantes, o nacional SANDRO COSTA DE SOUZA, fato 
ocorrido em 25/02/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor apenas se defendeu dos 
disparos feitos contra a sua pessoa, configurando Legítima 
Defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0242/09-GAB/CORREGEPOL de 11/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

TERMO DE HOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94762

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o resultado das 
propostas financeiras do pregão nº 005/2010, cujo objeto é 
Aquisição de Medicamentos e Materiais para Manutenção do 
Setor de Fisioterapia da Diretoria de Assistência ao Servidor - 
DAS, e tudo o mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos 
do art. 4º,XXII, da Lei nº 10.520/2002, à empresa abaixo 
especificada:
GRUPO 1 - Fisiomédica Produtos e Equipamentos Ltda-Me;
C.N.P.J. 05.118.766/0001-99;
Valor: R$12.824,28.
GRUPO 2 - Deserto.
GRUPO 3 - Fisicontrol Ltda;
C.N.P.J. 09.343.751/0001-85;
Valor: R$ 3.617,61.
ITEM 18 - Dakota Comércio de Eletro-Eletrônico Ltda
C.N.P.J. 06.298.532/0001-33
Valor: R$1.356,00
GRUPO 4 - Deserto.
GRUPO 5 - Deserto.
Belém, 22 de abril de 2010
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR

PORTARIA Nº 0302/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94759
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 152/10-CRZB, firmado 
pelo DPC MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, referente aos 
autos da AAI nº 0525/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, onde 


